
Σελίδα 1 από 5 

 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ. Αποφ. 447/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-

2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6Φ9Χ7Λ6-Μ2Ν



Σελίδα 2 από 5 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής 

Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία 

και Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΓΜ37Λ6-ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 42ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

της υπ’ αριθ. 06/2025 με αριθ. πρωτ.: 59795/804/22-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΗΞ07Λ6-551) εντολής μίσθωσης 

ιδιωτικών μηχανημάτων για την υποβοήθηση του έργου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στη 

κατάσβεση της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 22/02/2025, στην Τ.Κ. Πεύκη του Δήμου Πύργου της 

Π.Ε. Ηλείας»  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠ/59798/807/10-03-2025 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου /Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Π.Δ.Ε. 

– Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Ηλείας, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
έχοντας υπόψη :                 
Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
Τις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ , σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης μπορεί να μεταβιβάζει 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 
Τις διατάξεις της υπ’αριθμ.31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ.Β’/19.04.2023) Απόφασης  του κ. Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 
(Β΄4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
Την υπ’αριθμ.635/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 1/1/2024 έως 31/12/2028. 
Την υπ΄ αριθ. 01/3.1.2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄ αριθ. 1ο /2024 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή μελών προεδρείου 
του  Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και Εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», για την περίοδο 03/01/2024 έως 30/06/2026,  σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ.1 του άρθρου 165 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 14 του Ν.5056/2023, και τις 
διατάξεις του άρθρου 175 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του Ν.5056/2023, 
αντίστοιχα.  
Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/125956/2373/21.04.2023 (ΑΔΑ:ΡΟΔΧ7Λ6-ΥΙ3) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με θέμα :  «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού 

ΑΔΑ: 6Φ9Χ7Λ6-Μ2Ν



Σελίδα 3 από 5 

 

Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ.31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551). 
 
Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/125958/2374/21.04.2023(ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω)  (Ορθή Επανάληψη) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με θέμα : «Επανατοποθέτηση-
τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)». 
Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/125960/2375/21.04.2023 (ΑΔΑ: 931Β7Λ6-ΧΙΠ) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με θέμα : «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση 
προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)». 
Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16-01-2024 (ΑΔΑ:6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ». 
 Tην υπ΄ αριθ. πρωτ. Π.Δ.Ε./ΔΔ/4904/127/5.01.2024 (ΑΔΑ:9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση Περιφερειάρχη  περί 
«Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει».  
Tην υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. Π.Δ.Ε./ΔΔ/4908/128/5.1.2024 (ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση Περιφερειάρχη  περί 
«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
Την υπ’ αριθ.  πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση Περιφερειάρχη  περί 
«Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10.1.2024 (ΑΔΑ:ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ)  Απόφαση Περιφερειάρχη περί «Ορισμού 
Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
Την υπ΄ αριθ. 158/14-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ) Απόφαση (20η Ειδική Συνεδρίαση ) του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, αναφορικά με την «Έγκριση προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού 
έτους 2024».  
Το αριθ. πρωτ. 4511/185/09-01-2017, έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της  
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως και το  υπ΄ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/395010/22536/31-12-2019 αυτής. 
Το Ν. 4249/ΦΕΚ73Α΄/24-03-2014 περί αναδιοργάνωσης της Γ.Γ.Π.Π.. 
Την αριθμ. 98/25– 07– 2023 με ΑΔΑ: 9Χ8Σ7Λ6-8ΧΓ απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  Π.Δ.Ε που αφορά 
τη μίσθωση ιδιωτικών χωματουργικών μηχανημάτων για την πρόληψη – αντιμετώπιση κινδύνων και εκτάκτων 
αναγκών. 
Το άρθρο 12 παρ.2β του Ν. 3013/2002  όπου ορίζεται ότι η Πολιτική Προστασία είναι αρμόδια για θέματα 
οργάνωσης, πρόληψης, ενημέρωσης και αντιμετώπισης των καταστροφών η καταστάσεων έκτακτης ανάγκης 
καθώς και τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας  καθώς του ιδιωτικού δυναμικού και μέσων 
για την εξασφάλιση της ετοιμότητας και αντιμετώπισης των καταστροφών και αποκατάστασης ζημιών. 
Την απόφαση αριθ. 1299/ 7 - 4 – 2003  περί έγκρισης Γενικού σχεδίου  Πολιτικής Προστασίας << ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ 
>> ΦΕΚ 423/ τ β /10 – 4 - 2003 . 
Το υπ. αριθ. πρωτ. 2/52145/0026 από 01/07/2014 έγγραφο της 26ης Δ/νσης Συντονισμού & Ελέγχου 
Εφαρμογής Δημ/κών Διατάξεων/ Γενικής Δ/νσης Δημοσιονομικών Ελέγχων/ Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους/ 
Γενική Γραμματεία Δημ/κής Πολιτικής/ Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Πληρωμή Δαπανών Πολιτικής 
Προστασίας».(Α.Δ.Α.:7ΡΝΩΗ-ΨΟ2). 
Το άρθρο 9 του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/2016 τεύχος α΄). 
Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) έγγραφο Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους. 
Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ.2γ του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
Το γεγονός ότι τα μηχανήματα της Π.Ε.Ηλείας  δεν επαρκούν για την πρόληψη και αντιμετώπιση των  εκτάκτων 
αναγκών σύμφωνα με τα υπ’αρ.πρωτ: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/17703/182-18/01/2024   και ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/352774/5181  
01/11/2024  έγγραφα της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ηλείας    

ΑΔΑ: 6Φ9Χ7Λ6-Μ2Ν



Σελίδα 4 από 5 

 

Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/59794/803-22/02/2025 Εισηγητική Έκθεση του Προϊσταμένου του Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Ηλείας, ήτοι: “… έχοντας υπ΄όψιν  α) την από 22-02-2025 και ώρα 17:58 
ενημέρωση από την Δ.Π.Υ.Ν.ΗΛΕΙΑΣ  -μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας- για εκδήλωση δασικής πυρκαγιάς 
στις 22-02-2025  και περί Ω/16:29   στην Τ.Κ.Πεύκη του Δήμου Πύργου  της Π.Ε. Ηλείας   β) το από 22-02-2025 
και ώρα 18:07 αίτημα από την Δ.Π.Υ.Ν.ΗΛΕΙΑΣ -μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας- για την συνδρομή με ένα(1) 
μηχάνημα έργου και μίας (1) υδροφόρας  από την Π.Ε. Ηλείας για την υποβοήθηση στην κατάσβεση της δασικής 
πυρκαγιάς στην Τ.Κ.Πεύκη του Δήμου Πύργου  της Π.Ε.Ηλείας  και γ)την συνεχή τηλεφωνική επικοινωνία από 
ώρα 16:45 22-02-2025 με το ΠΕ.Κ.Ε. Δυτικής Ελλάδας  για την συνδρομή με μηχανήματα έργου και υδροφόρες  
από την Π.Ε. Ηλείας. Εισηγούμαι να εκδοθεί μία εντολή μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων έργου και 
υδροφόρων, για την συνδρομή από την Π.Ε. Ηλείας προς την Π.Υ. για την κατάσβεση της πυρκαγιάς...” 
Το υπ΄αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/14603/180/16-01-2024 Μνημόνιο Συνεργασίας  
Την υπ΄αριθ. 06 εντολή   μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων με αριθ.πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠ/59795/804/ 22-02-2025,                          
Το με αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠ/59797/806/22-02-2025, αίτημα βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης. 
Την με αρ.πρωτ: ΠΔΕ/ΔΠΠ/59796/805/22-02-2025, σύμβαση εκτέλεσης επειγουσών εργασιών.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε : 
 
Την έγκριση λήψης μέτρων της με αρ.πρωτ: ΠΔΕ/ΔΠΠ/59795/804/22-02-2025 εντολή μίσθωσης ιδιωτικών 
μηχανημάτων (με αρ.εντολής 06/2025) για την υποβοήθηση του έργου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στη 
κατάσβεση της πυρκαγιάς στην Τ.Κ.Πεύκη του Δήμου Πύργου της Π.Ε.Ηλείας . 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την υπ’ αριθ. 06/2025 με αριθ. πρωτ.: 59795/804/22-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΗΞ07Λ6-551) εντολή 

μίσθωσης ιδιωτικών μηχανημάτων για την υποβοήθηση του έργου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στη 

κατάσβεση της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 22/02/2025, στην Τ.Κ. Πεύκη του Δήμου Πύργου της 

Π.Ε. Ηλείας. 

 

ΑΔΑ: 6Φ9Χ7Λ6-Μ2Ν



Σελίδα 5 από 5 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε λευκό. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6Φ9Χ7Λ6-Μ2Ν


		2025-03-20T18:25:43+0200
	Athens




